Total 7,1  8,4

26

20. Autres passifs non courants, autres créanciers et sociétés de factoring

Le poste « Autres passifs non courants » enregistre une caution de 9.8 millions d’euros reçue au

titre d’un contrat de licence.

Le poste « Autres créanciers » comprend pour 4.7 millions d’euros la partie à moins d’un an des

provisions pour autres passifs (note 19).

Les créances cédées sans recours sont affichées dans le bilan de Chargeurs pour un montant de

73,1 millions d’euros (note 12). En contrepartie, une dette est constatée vis à vis des sociétés de

factoring, classée dans la rubrique « sociétés de factoring ».

21. Gestion du risque financier

La politique pour le 1

er
 semestre 2011 a été de continuer d’appliquer les principes exposés dans

le rapport 2010.

Le tableau ci-dessous présente une analyse de sensibilité des fonds propres du Groupe au risque

de change sur la base des données au 30 juin 2011.

(en millions d’euros)

Réserves de

conversion par

devise

Impact d'une

variation de + 10%

du taux de la devise

par rapport à l'Euro

Impact d'une

variation de - 10%

du taux de la

devise par rapport

à l'Euro

AUD 0,4 0,0 (0,0)

ARS (3,7) 0,4 (0,4)

BDT (0,2) 0,0 (0,0)

BRL 1,1 0,1 (0,1)

CAD 0,3 0,0 (0,0)

CHF 0,1 0,0 (0,0)

CLP 0,2 0,0 (0,0)

GBP (0,5) 0,1 (0,1)

HKD (0,6) 0,1 (0,1)

KOR 1,3 0,1 (0,1)

LKR (0,2) 0,0 (0,0)

MXP (0,2) 0,0 (0,0)

MYR 0,4 0,0 (0,0)

NZD 0,7 0,1 (0,1)

RMB 4,2 0,4 (0,4)

SID 0,7 0,1 (0,1)

TRY (1,1) 0,1 (0,1)

USD (9,0) 0,9 (0,9)

WON (0,3) 0,0 (0,0)

ZAR (0,3) 0,0 (0,0)

Total -6,7 2,6 -2,6

27

RESULTAT

22. Autres produits et charges opérationnels

Ils comprennent les rubriques suivantes :

(en millions d’euros)  30 juin 2011 30 juin 2010

Gains et pertes de change (0,8) (0,8)

Plus ou moins-values sur cessions d'immobilisations 0,7 1,1

Frais de restructuration 0,4 0,8

Divers - (1,0)
Total 0,3 0,1

23. Effectifs et charges de personnel

a) Effectif

L’effectif moyen des sociétés consolidées par intégration globale est le suivant :

30 juin 2011 31 décembre 2010

Personnel France 547 547

Personnel hors France 1 540 1 668

2 087 2 215

b)  Charges de personnel

Les charges de personnel ainsi que l’intéressement sont classés en coûts des ventes, charges

commerciales, charges administratives et frais de recherche et développement.

24. Charges et produits financiers

(en millions d’euros)  30 juin 2011 30 juin 2010

Coût de l'endettement net

   - Intérêts et charges assimilés (4,5) (3,6)

   - Produits des prêts et des placements 1,1 0,9

Coût du factoring (0,7) (0,4)

Coût financier de l'obligation convertible (0,5) (0,3)

Ajustement de juste valeur

   - des participations non consolidées - (0,6)